
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08448 

 Del: 21/10/2023 

 Esecutivo Da: 23/10/2023 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Fornitura di materiale di archiviazione e cancelleria per gli uffici della Direzione Territoriali

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

·         con  Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono 

stati  approvati  il  Documento di  programmazione 2023/2025, le note di 

aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota integrativa e il Piano 

triennale degli Investimenti ed ulteriori allegati;

·         con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 9/05/2023, è stato 

approvato  il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025 e 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025  e con il medesimo 

atto  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad 

adottare gli  atti  di gestione finanziaria relativi  alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;

Ritenuto  di  dover  provvedere  alla  fornitura  di  raccoglitori,  dorso  cm  8,  in 

cartone, con meccanismo a leva nei colori:

- n. 62 colore blu

Pag. 1 di 8 DD/2023/08448



- n. 66 colore verde

- n. 28 colore rosso

e del seguente materiale:

- n. 3000 buste perforate trasparenti

- n. 10 spillatrici a pinza alti spessori (per 30/40 fogli)

- n. 20 scatole di puntine per le spillatrici ad alti spessori.

- n. 60 palle trasparenti apribili diametro cm 12 

- n. 3 urne trasparenti in plexiglas di misura cm 50 X 50  X50(con chiusura);

Dato atto  che è stata  condotta  un’indagine di  mercato  attraverso l’inoltro a 

mezzo  mail  di  richieste  di  preventivo,  come  documentata  in  atti  e  parte 

integrante del presente provvedimento;

Preso atto che, entro i termini fissati, le ditte che hanno presentato offerta sono 

le seguenti: 

Denominazione

Offerta 

escluso iva 

22%

Totale 

compreso IVA 

22%

Errebian spa 1.131,88 1.380,89

Myo spa 736,91 899,03

Didattica Toscana 

srl 1.795,38 2.190,36

Mugnai 1868 srl 1.022,08 1.246,94

Pag. 2 di 8 DD/2023/08448



3P di Pallini P. & 

C. snc 722,44 881,38

  

Verificato dall’esame dei preventivi che:

- le ditte 3P di Pallini  P. & C. snc e Myo spa hanno offerto delle sfere con 
diametro diverso da quello richiesto (rispettivamente cm 10 e cm 6 anzichè cm 
12);

- le ditte 3P di Pallini P. & C. snc, Myo spa, Didattica Toscana srl hanno offerto 
teche con serratura, di misure diverse da quelle richieste (rispettivamente cm 
25x25x25, cm 25x25x25 e cm 30x30x50 anzichè cm 50x50x50);

- la ditta Mugnai 1868 srl non tratta l’articolo “Teca trasparente con chiave”, per 
cui la loro offerta è riferita solo al resto del materiale richiesto;

- la ditta Errebian Spa con sede a Pomezia (RM) in Via dell’Informatica n. 8 
Zona Industriale Santa Palomba – C.F. 08397890586 ha presentato un’offerta 
completa di tutti gli articoli richiesti, per un importo totale pari a € 1.131,88= 
escluso iva di legge, allegato parte integrante al presente provvedimento;

Preso atto:

-       dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui 

all’art.  26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii.,  

non  avendo  CONSIP  S.p.A.  convenzioni  attive  per  servizi  

comparabili con quelli in oggetto;

-       che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  € 

5.000,00 per cui questo Comune può procedere autonomamente 

anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a 

Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza, 

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 

450 della Legge n.296/2006;

Pag. 3 di 8 DD/2023/08448



Ritenuto pertanto di

-  Affidare  affidare  la  fornitura  del  materiale  di  achiviazione  e  cancelleria 

sopra  descritto  a  Errebian  Spa  con  sede  a  Pomezia  (RM)  in  Via 

dell’Informatica  n.  8  Zona  Industriale  Santa  Palomba  –  C.F. 

08397890586,  per  la  spesa complessiva di  €  1.380,89=compreso IVA 

22%;

- assumere un impegno di spesa pari ad € 1.380,89= IVA compresa a favore 

di Errebian Spa (codice beneficiario 25796) a valere sul Capitolo U/22875 

esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Preso  atto delle  dichiarazioni  acquisite  da  parte  del  soggetto  fornitore,  e 

conservate agli atti d’ufficio, nelle quali la ditta ha dichiarato l’assenza di cause 

di  esclusione  ai  sensi  degli  artt.  94-95  e  98  del  D.Lgs.  36/2023  e 

l’assolvimento agli  obblighi sulla tracciabilità dei movimenti  finanziari  previsti 

dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

Visto l’art.52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la 

presente  “(…)  la  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno . 

(…);

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 

20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti  e Partecipate, 

sono state  definite  le  modalità  di  verifica  ed è  stato  individuato  il  suddetto 

campione,  per  la  presente  procedura  le  verifiche  saranno  effettuate  nelle 

predette forme;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di  

Pag. 4 di 8 DD/2023/08448



ufficio;

Preso atto che:

-  il  sottoscritto  Dott.  Iacopo  Giannesi,  Dirigente  del  Servizio  Servizi 

Demografici  della  Direzione  Servizi  Territoriali  e  Protezione  Civile  del 

Comune di Firenze, è il RUP del presente contratto, il quale ha ritenuto 

congrua l’offerta e dichiara di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel 

suindicato  procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di 

conflitto di  interessi,  anche solo potenziale,  tali  da ledere l'imparzialità 

dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 

53 L. 165/2001, art 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

-  la  fornitura  sarà  consegnata  entro  30  giorni  dalla  data  di  conferma 

dell’ordine,  che  sarà  inviato  dopo  l’esecutività  del  presente  atto  e 

comunque effettuata entro il termine dell'attuale esercizio finanziario;

- ll contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine 

di  fornitura  in  formato  digitale  ai  sensi  dell’art.  4,  c.  2  lettera  b)  del 

Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo quanto 

previsto dall’art. 18, c.1 del D.Lgs. 36/2023;

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. ZBD3CD2648;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147 bis del  Testo Unico degli  Enti  Locali,  approvato con Decreto legislativo 

267/2000  e  successive  modiche  e  integrazioni  e  dell’art.  15  c.  4  del 

Regolamento su controlli interni dell’Ente;

Pag. 5 di 8 DD/2023/08448



Visti:

·          il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, la L.R.T. 38/2007 ;

·          il D. Lgs. 36/2023;

·          il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

·          lo Statuto del Comune di Firenze;

·          il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

·          il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

·          il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

·          Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – 

approvato con delibera n. 12 del 26/1/2021;

·          il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 

Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

·         il decreto sindacale n. 76 del 30/09/2022;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

·         di procedere all’affidamento della fornitura   di di raccoglitori  e del 

materiale di cancellerie, con le caratteristiche descritte in narrativa ,alla 

ditta Errebian Spa con sede a Pomezia (RM) in Via dell’Informatica n. 8 

Zona Industriale Santa Palomba – C.F. 08397890586 -  (cod.beneficiario 

25796)  –  CIG:  ZBD3CD2648,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 

Pag. 6 di 8 DD/2023/08448



1.380,89= compreso iva, come risulta dal preventivo allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

·         di impegnare a favore di  Errebian spa (cod.beneficiario 25796) la 

somma  di  €  1.380,89=,  iva  compresa,  sul  capitolo  U/22875  –  CIG 

ZBD3CD2648  -  Es.  finanziario  2023  -  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità; 

·         di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  si  perfezionerà  entro  il 

corrente anno con la consegna della fornitura entro 30 giorni dalla data di 

conferma dell’ordine, che sarà inviato dopo l’esecutività del presente atto; 

·         Di dare altresì atto che il Responsabile unico de Procedimento è il   

Dott.  Iacopo Giannesi,  Dirigente del  Servizio Servizi  Demografici  della 

Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

·         Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 

del  D.Lgs.  50/2016,  sul  sito  del  Comune di  Firenze,  al  seguente link: 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

indagine gara cancelleria.pdf - 7e24ae2c3763ebf2cd917f052274c1d16706f3f65a670c612abdf45a621746de

prot 325420 errebian.xls - 5dbfbeaab619407ad11181967114c880507d9c3125e30c265091a80ef6cd2630

Pag. 7 di 8 DD/2023/08448

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 22875 2023/8935
€ 

1.380,89

25796 - ERREBIAN 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/08448



Data Esecutivita': 23/10/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 21/10/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/10/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/10/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/08448


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08448

